ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 409/2025-DLCA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
409/2025-DLCA REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 010/2025-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE E A EMPRESA ARAUJO AUTO PEÇAS
LTDA EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E
CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 11.984.819/0001-57, com sede

na Av. Lauro Sodré, s/n, CEP: 68.620-000, cidade de Viseu/PA, neste ato representada pela Secretária

Municipal de Saúde, Sr.ª Katiane Sarraf Daibes Marques, portadora da Cédula de Identidade RG nº 3328682

SSP/PA e do CPF nº 667.524.932-00, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa

ARAUJO AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ: 19.288.710/0001-97, sediada: na AV. NAZEAZENO FERREIRA, 80,

RIOZINHO, Bragança-PA, CEP 68610-000, Telefone: (91) 98165-4546, e-mail:

limpecautopecas@hotmail.com. Representante Legal: Sr. ª Quessida Oliveira Pestana, brasileira, empresária,

portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 05567307074 e CPF: nº 929.464.702-10, designada

simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o

presente Termo Aditivo de Contrato que versa sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS DE PEQUENO E

MÉDIO PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE VISEU-PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS DE PEQUENO E

MÉDIO PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE VISEU-PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 60.774,00 (Sessenta Mil e Setecentos e

Setenta e Quatro Reais), conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
QTD

CONTRATO

QTD DE

ATÉ 25%
VL UNID VL TOTAL

0005 BICO INJETOR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022 16 4 R$ 140,00 R$ 560,00

0037
LANTERNA TRASEIRA ESQUERDO FIAT
ESTRADA ANO 2021/2022

4 1 R$ 330,00 R$ 330,00

0038
MANGUEIRA DO COLETOR DE ADMISSÃO FIAT
ESTRADA ANO 2021/2022

4 1 R$ 130,00 R$ 130,00

0039
MANGUEIRA DO HIDROVÁCUO FIAT ESTRADA
ANO 2021/2022

4 1 R$ 70,00 R$ 70,00

0040
MANGUEIRA DO RADIADOR FIAT ESTRADA
ANO 2021/2022

4 1 R$ 215,00 R$ 215,00

0041
MANGUEIRA DO RESERVATORIO RADIADOR
FIAT ESTRADA ANO 2021/2022

4 1 R$ 125,00 R$ 125,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

0042
MANGUEIRA PARA AR E ÁGUA FIAT ESTRADA
ANO 2021/2022

4 1 R$ 135,00 R$ 135,00

0043
MANOPLA DO FREIO DE MÃO FIAT ESTRADA
ANO 2021/2022

4 1 R$ 158,00 R$ 158,00

0044
MOTOR LIMPADOR PARA-BRISA FIAT ESTRADA
ANO 2021/2022

4 1 R$ 390,00 R$ 390,00

0046
PASTILHA DE FREIO FIAT ESTRADA ANO
2021/2022

16 4 R$ 100,00 R$ 400,00

0047
PIVÔ DE SUSPENSÃO FIAT ESTRADA ANO
2021/2022

16 4 R$ 39,00 R$ 156,00

0048 RELÉ AUXILIAR FIAT ESTRADA ANO 2021/2022 4 1 R$ 38,00 R$ 38,00

0049 RELÉ DA BUZINA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022 4 1 R$ 40,00 R$ 40,00

0050 RELÉ DO PISCA FIAT ESTRADA ANO 2021/2022 8 2 R$ 35,00 R$ 70,00

0051 RELÉ FAROL FIAT ESTRADA ANO 2021/2022 8 2 R$ 50,00 R$ 100,00

0052
ROLAM. CORREIA DENTADA FIAT ESTRADA
ANO 2021/2022

4 1 R$ 120,00 R$ 120,00

0053
ROLAM. RODA DIANTEIRA FIAT ESTRADA ANO
2021/2022

8 2 R$ 140,00 R$ 280,00

0056
SENSOR DETONAÇÃO FIAT ESTRADA ANO
2021/2022

4 1 R$ 130,00 R$ 130,00

0057
SENSOR ROTAÇÃO FIAT ESTRADA ANO
2021/2022

4 1 R$ 130,00 R$ 130,00

0059
SILENCIADOR DO ESCAPAMENTO FIAT
ESTRADA ANO 2021/2022

4 1 R$ 390,00 R$ 390,00

0060
SILENCIADOR PARA DISCO DE FREIO FIAT
ESTRADA ANO 2021/2022

8 2 R$ 190,00 R$ 380,00

0061 TAMBOR FREIO FIAT ESTRADA ANO 2021/2022 8 2 R$ 155,00 R$ 310,00

0065
TERMINAL DE DIREÇÃO FIAT ESTRADA ANO
2021/2022

4 1 R$ 90,00 R$ 90,00

0067
TRAVESSA DO MOTOR FIAT ESTRADA ANO
2021/2022

4 1 R$ 270,00 R$ 270,00

0069
VELA DE IGNIÇÃO FIAT ESTRADA ANO
2021/2022

16 4 R$ 95,00 R$ 380,00

0385
BICO INJETOR ELETRÔNICO FIAT DUCATO
ENGESIGMIC (TFD)

4 1 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00

0521
KIT CILINDRO MOTOR YAMAHA XTZ150
CROSSER

4 1 R$ 330,00 R$ 330,00

0522 KIT EMBREAGEM YAMAHA XTZ150 CROSSER 4 1 R$ 300,00 R$ 300,00

0523 KIT TRANSMISSÃO YAMAHA XTZ150 CROSSER 4 1 R$ 150,00 R$ 150,00

0524 MANETE DE FREIO YAMAHA XTZ150 CROSSER 4 1 R$ 90,00 R$ 90,00

0525
PARTILHA DE FREIO YAMAHA XTZ150
CROSSER

16 4 R$ 60,00 R$ 240,00

0526 PISCA YAMAHA XTZ150 CROSSER 16 4 R$ 65,00 R$ 260,00

0527
RETENTOR DA BENGALA YAMAHA XTZ150
CROSSER

8 2 R$ 40,00 R$ 80,00

0528 RETROVISOR YAMAHA XTZ150 CROSSER 8 2 R$ 50,00 R$ 100,00

0529 ROLAMENTO YAMAHA XTZ150 CROSSER 8 2 R$ 40,00 R$ 80,00

0669
BIELA DO MOTOR FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA(ANO 2013)

4 1 R$ 345,00 R$ 345,00

0696
JUNTAS HOMOCINETICAS FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2013)

4 1 R$ 252,00 R$ 252,00

0705
PASTILHA FREIO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2013)

4 1 R$ 100,00 R$ 100,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

0707
PIVÔ DE SUSPENÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA(ANO 2013)

4 1 R$ 57,00 R$ 57,00

0709
RODA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA
ADAPTADA (ANO 2013)

4 1 R$ 495,00 R$ 495,00

0721
VELAS FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA
ADAPTADA (ANO 2013)

4 1 R$ 55,00 R$ 55,00

0722
AMORTECEDOR DIANTEIRA FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 530,00 R$ 1.590,00

0723
AMORTECEDOR TRASEIRO FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 250,00 R$ 750,00

0724
BARRA DE DIREÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 95,00 R$ 95,00

0725
BATENTES MOLA TRASEIRA FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 100,00 R$ 300,00

0726
BICO INJETOR FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

28 7 R$ 210,00 R$ 1.470,00

0727
BIELA DO MOTOR FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

28 7 R$ 340,00 R$ 2.380,00

0728
BOBINA DE IGNIÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019

14 3 R$ 540,00 R$ 1.620,00

0729
BOMBA FREIO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 515,00 R$ 515,00

0730
BOMBA OLEO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 470,00 R$ 470,00

0733
CABO VELAS FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 110,00 R$ 330,00

0735
COIFA L/CAMBIO C/ROLAM FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 45,00 R$ 135,00

0737
CORPO BORBOLETA FIORINO FURGÃO TIPO

AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)
7 1 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00

0742
CX DE DIREÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 2.070,00 R$ 2.070,00

0743
CX DE MARCHA FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 4.450,00 R$ 4.450,00

0744

DISCO FREIO RODA DIANTEIRA FIORINO

FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO
2019)

14 3 R$ 250,00 R$ 750,00

0745
EIXO COMANDO VALVULAS FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 450,00 R$ 1.350,00

0746
EIXO VIRABREQUIM FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 2.040,00 R$ 2.040,00

0748
ESCAPAMENTO COMPLETO FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00

0750
FAROL ESQ. COMPLETO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 823,00 R$ 823,00

0751
FAROL NEBLINA DIR. C/ SUPORTE FIORINO
FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO
2019)

7 1 R$ 657,00 R$ 657,00

0752
FAROL NEBLINA ESQ. C/ SUPORTE FIORINO
FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO
2019)

7 1 R$ 612,00 R$ 612,00

0753
FLEXIVEL FREIO DIANTEIRO FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 54,00 R$ 54,00

0754
HIDROVÁCUO FIORINO FURGÃO TIPO

AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)
7 1 R$ 599,00 R$ 599,00

0755
KIT EMBREAGEM FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 418,00 R$ 418,00

0756
KIT ESTABILIZADOR FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 65,00 R$ 65,00

0757
LANTERNA TRASEIRA DIR. FIORINO FURGÃO

TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)
7 1 R$ 665,00 R$ 665,00

0758
LANTERNA TRASEIRA ESQ. FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 665,00 R$ 665,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será a partir da data de sua assinatura até a data final do contrato

original, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente,

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRO

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125 da Lei 14.133, de

2021.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, art. 91 e art. 89, Parágrafo 1º, da Lei n° 14.133/21.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

0759
MOLA TRASEIRA FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 640,00 R$ 1.920,00

0760
MOTOR LIMPADOR PARA-BRISA FIORINO
FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO
2019)

7 1 R$ 609,00 R$ 609,00

0761
PARA-BRISA FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 775,00 R$ 775,00

0762
PARA-CHOQUE DIANTEIRO FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 1.285,00 R$ 1.285,00

0763
PASTILHA FREIO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

28 7 R$ 100,00 R$ 700,00

0764
PINÇA FREIO DIANTEIRA FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 505,00 R$ 1.515,00

0765
PISTÃO C/ ANEIS FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

28 7 R$ 1.500,00 R$ 10.500,00

0766
PIVÔ DE SUSPENÇÃO FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

28 7 R$ 55,00 R$ 385,00

0767
RADIADOR FIORINO FURGÃO TIPO
AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

7 1 R$ 509,00 R$ 509,00

0768
RODA FIORINO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA
ADAPTADA (ANO 2019)

28 7 R$ 495,00 R$ 3.465,00

0770
ROLAM. RODA DIANTEIRA FIORINO FURGÃO
TIPO AMBULÂNCIA ADAPTADA (ANO 2019)

14 3 R$ 169,00 R$ 507,00

TOTAL R$ 60.774,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

Viseu (PA), 29 de setembro de 2025.

____________________________________

Katiane Sarraf Daibes Marques

Secretária Municipal
Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ Nº 11.984.819/0001-57

Contratante

___________________________________

Quessida Oliveira Pestana
Araujo Auto Peças Ltda
CNPJ n° 19.288.710/0001-97
Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

   2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-09-29T10:09:16-0300
	KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES:66752493200

		2025-09-29T10:46:04-0300
	ARAUJO AUTO PECAS LTDA:19288710000197